— 1 —

ZBCR-2020-0140013

淄建发〔2020〕234 号

关于加快推进房屋建筑和市政工程实行
工程担保制度的通知

各区县住房城乡建设局、发展改革局、财政局、人力资源社会

保障局、公共资源交易分中心，高新区建设局、经济发展局、

财政局、人力资源社会保障局，经济开发区建设局、产业发展

促进局、财政局、人力资源社会保障局，文昌湖省级旅游度假

区城乡建设局、经济发展局、财政局、人力资源社会保障局，

各有关单位：

文件
淄 博 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
淄 博 市 发 展 和 改 革 委 员 会
淄 博 市 财 政 局
淄 博 市 人 力 资 源 和 社 会 保 障 局
中国银行保险监督管理委员会淄博监管分
局
淄 博 市 公 共 资 源 交 易 中 心

— 2 —

为贯彻落实《住房和城乡建设部等部门关于加快推进房屋

建筑和市政基础设施工程实行工程担保制度的指导意见》（建

市〔2019〕68 号）、《山东省人民政府办公厅关于进一步促进

建筑业改革发展的十六条意见》（鲁政办字〔2019〕53 号）以

及《山东省人民政府办公厅关于进一步优化营商环境更好服务

市场主体若干措施的通知》（鲁政办发〔2020〕23 号）等文件

精神，充分发挥银行保函、保证保险等工程担保的作用，有效

防范和化解工程风险，减轻企业负担，促进建筑业持续健康发

展，现就加快推进房屋建筑和市政工程实行工程担保制度有关

事项通知如下：

一、工程担保包括投标担保、承包人履约担保、发包人工

程款支付担保、工程质量保修担保和农民工工资支付担保。工

程担保可以采用银行保函、保险保单、现金等形式。淄博市行

政区域内的房屋建筑和市政工程全面推行银行保函、保险保单

等替代现金方式的担保，任何部门、单位和个人不得以任何理

由排斥、限制或拒绝。

二、投标担保的金额不得超过招标项目估算价的 2%，最高

不得超过 50万元人民币。担保期限应当与投标有效期一致。如

投标截止日期发生变化，导致投标有效期相应延长，超出投标

担保有效期的，投标人须向银行保险机构申请修改保函、保单

或由该银行保险机构另行出具保函、保单。承办银行保险机构

对投标人投标担保相关信息应当依法予以保密。

— 3 —

三、履约担保的金额应等于招标文件或合同约定的履约保

证金金额，最高不超过合同总价的 10%。保证期限应覆盖建设工

程施工合同约定的工期。因承包人原因导致工期延长的，继续

提供履约担保所增加的费用由承包人承担；非承包人原因导致

工期延长的，继续提供履约担保所增加的费用由发包人承担。

履约担保如需返还的，发包人应在工程竣工验收合格后 30日内

予以返还。发包人要求承包人提供履约担保的，应当同时向承

包人对等提供工程款支付担保。

四、工程质量保修担保的金额应等于招标文件或合同约定

的工程质量保证金金额。连续 2 年被评为淄博市建筑业信用评

价 AAA 级的企业，担保金额不得超过工程价款结算总额的 1%；

连续 2年被评为淄博市建筑业信用评价 AA级的企业，担保金额

不得超过工程价款结算总额的 2%；其他企业，担保金额不得超

过工程价款结算总额的 3%。担保期限应与缺陷责任期一致，一

般为 1年，最长不超过 2年，由发承包双方在合同中约定。

五、农民工工资支付担保应按照《关于印发淄博市工程建

设领域农民工工资支付监督管理实施办法的通知》（淄人社发

〔2019〕36 号）要求执行，担保金额应等于建设单位、施工企

业应当缴存的农民工工资保证金金额。担保期限原则为项目开

工之日起至合同约定工期延后 12个月。出现农民工工资拖欠需

要动用保证金的，承办银行保险机构应自收到工程所在地行业

主管部门出具的《农民工工资保证金支付通知书》后，在 5个

— 4 —

工作日内将相应的款项划转至指定农民工工资专户。

六、农民工工资支付担保选择银行保函或保险保单的，应

选择在淄博市设有分支机构（营业网点）的国有商业银行、股

份制商业银行以及淄博市地方性商业银行，或在淄博市设有服

务机构，且具备良好信誉、充足资本偿付能力的保险机构。保

险条款应当经中国银行保险监督管理委员会批准或备案。其他

类别的担保，由发承包双方自主约定银行保险机构。

七、上年度被评为淄博市建筑业信用评价 AAA、AA 级的企

业，次年度信用评价结果公布前免于提交投标担保和农民工工

资支付担保；连续 2 年被评为淄博市建筑业信用评价 AAA 级的

企业，次年度信用评价结果公布前免于提交履约担保，需对等

提供的发包人工程款支付担保同免。对经查实，上年度因拖欠

农民工工资被相关部门查处 2次以上，或者发生涉及 10人、金

额 5 万元（含）以上欠薪案件，或者出现越级上访的企业，次

年度不再享受农民工工资支付担保减免政策。鼓励发包人根据

工程项目特点、承包人信用评价和以往履约等情况降低履约担

保和工程质量保修担保金额。对接受银行保函、保险保单等替

代现金方式提交工程质量保修担保的房地产开发企业，合同额

1亿元及以下的，给予优良信用加 1分奖励。合同额 1亿至 2亿

元（含）的，给予优良信用加 2 分奖励，依此类推，最高不超

过 5分。

八、鼓励银行保险机构积极开展工程担保业务，制定公布

— 5 —

办事指南，简化办理环节，缩短办理时限，降低担保费用。积

极发展电子保函，为建筑市场各方主体提供便捷、高效的服务。

住房城乡建设部门可以根据需要要求银行保险机构提供工程担

保情况。支持银行保险机构应用我市建筑业企业信用评价结果，

对不同信用评价等级的企业，实施差别化费率，促进建立“守

信激励，失信惩戒”的建筑市场信用机制。

九、住房城乡建设部门要加强对房屋建筑和市政工程的监

督管理，对发包人拒绝或限制承包人自主选择担保方式的，应

当责令限期改正，计入不良信用信息并信用扣分，按照有关规

定向社会公开。银行保险监管部门要加强对银行保险机构经营

行为的监管，指导银行保险机构加快产品服务创新，积极推行

电子保函，提升企业办理银行保函和保证保险的便利度。各级

住房城乡建设、发展改革、财政、人力资源和社会保障、银保

监局、公共资源交易等部门和单位要主动作为，强化协调配合，

健全工作机制，做好政策引导和工作协调，有序推进本地区工

程担保工作。

十、本通知自 2021年 2月 1日起施行，有效期至 2023年 1

月 31日。

施行期间如遇到问题，请及时与市住房城乡建设局、市发

展改革委、市财政局、市人力资源和社会保障局、淄博银保监

分局、市公共资源交易中心联系。市住房城乡建设局建筑市场

监管科：2302552；市发展改革委投资科：3183399 ；市财政局

— 6 —

综合科：3887197；市人力资源和社会保障局劳动和社会保障监

察处：2793559；淄博银保监分局保险机构监管科：3598371;

市公共资源交易中心建设工程交易科：2270016。

淄博市住房和城乡建设局 淄博市发展和改革委员会

淄博市财政局

淄博市人力资源和社会保障局

中国银行保险监督管理委员会淄博监管分局 淄博市公共资源交易中心
  2020 年 12 月 31 日

  信息公开属性：此件主动公开

  淄博市住房和城乡建设局办公室           2020 年 12 月 31 日印发